Peinturlurés de crème pour en abriter
 La peau des coups de froid et de ceux du soleil :
 Un délicat toucher exige qu'on y veille ; 25780
 Il serait infâmant que ton escorte inclût
 Ne fût-ce qu'un esclave au visage complu
 D'un éclat de fraîcheur qu'il ne faudrait enduire. 25783

[7] *Omnes iam sic peregrinantur utillos Numidarum praecurrat equitatus, ut agmen cursorum antecedit: turpe est nullos esse qui occurrentis uia deiciant, (ut) qui honestum hominem uenire magno puluere ostendant. Omnes iam mulos habent qui crustallinaet murrina et caelata magnorum artificum manu portent: turpe est uiderieas te habere sarcinas solas quae tuto concuti possint. Omnium paedagogia oblita facie uehantur ne sol, ne frigus teneram cutem laedat: turpe est neminem esse in comitatu tuo puerorum cuius sana facies medicamentum desideret.*

(123.8) Évitions de parler à ces gens ! que déduire ?
 Eux... transmettent les vices, vont les diffuser 25785
 D'un endroit vers un autre.

[Trump est à easer
 Sur deux vers en carafe! (*)]

Les calomniateurs
 Apparaissaient le genre pis des malfaiteurs ;
 Eh bien, faux ! les apôtres du vice, eux... le sont.
 Leurs discours sont malsains [d'empoisonnées leçons] : 25790
 Même si, à l'instant, ils sont hors conséquence,
 Ils sèment dans l'esprit des corrompues semences,
 Et nous suivent au loin ; puis le mal grandira
 Plus tard, sponte sua [ees malfrats sont des rats!]. 25794

[8] *Horum omnium sermo uitandus est: hi sunt qui uitia tradunt et alio aliunde transferunt. Pessimum genus (horum) hominum uidebatur qui uerba gestarent: sunt quidam qui uitia gestant. Horum sermo multum nocet; nam etiam si non statim proficit, semina in animo relinquit sequiturque nos etiam cum ab illis discessimus, resurrecturum postea malum.*

(123.9) Lorsqu'on a écouté un concert, à l'oreille 25795
 Encor résonne un rythme [au-delà du réveil?],
 Ou céleste musique entravant la pensée
 De s'occuper de faits sérieux, tous délaissés ;
 Les discours des flatteurs ont un effet semblable,
 Aussi les los vantant les vices [coups pendables?] 25800
 Imprégnant les esprits... alors qu'ont fui les mots.

S'affranchir d'un air suave, joué *dolcissimo*
 Devient fort difficile, car il nous obsède
 Et se fait leitmotiv entre les intermèdes.

Obvions à toute écoute – or ce, dès le début – 25805
 Des propos déshonnêtes qui nous distribuent
 Leur grandissante audace quand ils n'ont plus prise
 Et que nous leur ouvrons notre âme, d'eux... éprise. 25808

[9] *Quemadmodum qui audierunt synphoniam ferunt secum in auribus modulationem illam ac dulcedinem cantuum, quae cogitationes inpedit nec ad seria patitur intendi, sic adulatorum et praua laudantium sermo diutius haeret quam auditur. Nec facile est animo dulcem sonum excutere: prosequitur et durat et ex interuallo recurrit. Ideo cludendae sunt aures malis uocibus et quidem primis; nam cum initium fecerunt admissaeque sunt, plus audent.*